
ROMANIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Regulamentului de Promovare a acțiunilor având ca obiect transformarea amenzilor 
contravenționale în muncă neremunerată în folosul comunității.

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.07.2022.

Având în vedere referatul nr.5029/16.06.2022 înaintat de cons.juridic Potra Mihaela -Anca din cadrul 

Compartimentului Resurse Umane, privind aprobarea Regulamentului de Promovare a acțiunilor având ca obiect 

transformarea amenzilor contravenționale în muncă neremunerată în folosul comunității.

Activitatea în folosul comunității se prestează în domeniul serviciilor publice, pentru întreținerea locurilor de 

agrement, a parcurilor și a drumurilor, păstrarea curățeniei și igienizarea localităților, desfășurarea de activități în 

folosul căminelor pentru copii și bătrâni, grădinițelor, școlilor, spitalelor și a altor așezăminte social - culturale”.

Ținând seama de proiectul de hotrare nr.5806/18.07.2022 înaintat de primar și avizat de comisia de muncă, 

protecție sociala și juridică la ședința dindata de 20.07.2022.

Luând în considerare prevederile art.2, art. 15 alin.2, 4, art. 16 din OUG nr.55/2002 privind regimul juridic al 

sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității, cu modificările și completările ulterioare, art.5, alin.2, art.9, 

alin.5,art.39Al din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, art.129 alin.l, 2, lit.b, art.139 si art.196 

alin.(l) lit. a) din O.U.G nr.57/2019-privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă Regulamentul de Promovare a acțiunilor având ca obiect transformarea amenzilor 

contravenționale în muncă neremunerată în folosul comunității, conform anexei la prezenta hotarare.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Politia Locala Huedin.

Nr. 115/28.07.2022 Consilieri total: 15

Consilieri prezenți: 12

Consilieri absenți : 3

Votat pentru: 12

Președinte de ședință, Contrasemnează,Secretar General UAT,
Fark; Marius Cozea Dan


